
UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM              
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                    Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 
                        

 Số:         /QĐ-UBND                           Bình Định, ngày      tháng     năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Phương án thoái vốn nhà nước  

tại Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định 
 

   

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung, một số điều của Nghị định số 126/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 của Chính 

phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước và công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên 

do doanh nghiệp nhà nước đầu tư 100% vốn điều lệ thành công ty cổ phần; Nghị định 

số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ về đầu tư vốn Nhà nước vào 

doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp và Nghị định số 

32/2018/NĐ-CP ngày 08/03/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 91/2015/NĐ-CP; 

Căn cứ Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà 

nước giai đoạn 2022-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 26/5/2023 của UBND tỉnh về việc triển 

khai thực hiện công tác thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định 

và Công văn số 8096/UBND-TH ngày 31/10/2023 của UBND tỉnh về việc chủ trương 

điều chỉnh Kế hoạch triển khai công tác thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần 

Khoáng sản Bình Định;  

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 638/TTr-STC ngày 26/12/2023. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Phương án thoái vốn nhà nước  tại Công ty cổ phần Khoáng 

sản Bình Định, với các nội dung chính như sau: 

I. Nguyên tắc thoái vốn: 

Thoái toàn bộ vốn nhà nước hiện còn tại Công ty cổ phần Khoáng sản Bình 

Định theo Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà 

nước giai đoạn 2022-2025 và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 8096/UBND-

TH ngày 31/10/2023. 



2 

   

II. Phương án thoái vốn cụ thể 

1. Tổ chức bán cổ phần 

- Tên đơn vị: Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh Bình Định. 

- Địa chỉ: 181 Lê Hồng Phong, Thành phố Quy Nhơn, Tỉnh Bình Định. 

- Điện thoại: 0256 6253108     Fax: 0256 6253101 

2. Đơn vị thoái vốn: Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định. 

- Địa chỉ: số 11 Hà Huy Tập - Tp.Quy Nhơn - tỉnh Bình Định. 

- Ngành nghề kinh doanh chính: Khai thác, chế biến khoáng sản từ quặng sa 

khoáng Titan và các loại quặng, khoáng sản khác; Các hoạt động hỗ trợ khai thác 

khoáng sản. Kiểm tra, phân tích kỹ thuật các loại quặng khoáng sản. Mua bán các loại 

vật tư, máy móc, thiết bị phục vụ khai thác và chế biến các loại quặng khoáng sản.  

- Vốn điều lệ: 123.926.300.000 đồng, tương ứng là 12.392.630 cổ phần. 

- Số cổ phần Nhà nước nắm giữ: 3.098.184 cổ phần - tương ứng 

30.981.840.000 đồng, chiếm 25% vốn điều lệ. 

3. Cổ phần thoái vốn 

- Tên cổ phiếu: Cổ phiếu Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định (Mã cổ 

phiếu: BMC). 

- Số lượng cổ phần đề nghị thoái vốn: 3.098.184 cổ phần, tương ứng với 

30.981.840.000 đồng. 

- Loại cổ phần: cổ phần phổ thông.  

- Mệnh giá cổ phần: 10.000 đồng/cổ phần.  

4. Phương thức bán cổ phần  

Thông qua giao dịch khớp lệnh hoặc giao dịch thỏa thuận tại Sở Giao dịch 

Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh (nơi cổ phiếu BMC đang được niêm yết và 

giao dịch). 

5. Xác định giá khởi điểm 

a) Về xác định giá khởi điểm 

- Việc xác định giá khởi điểm chào bán cổ phần được thực hiện thông qua tổ 

chức có chức năng thẩm định giá. Việc thuê tổ chức có chức năng định giá được tiến 

hành theo hình thức đấu thầu đúng theo quy định pháp luật hiện hành. 

- Người đại diện phần vốn nhà nước (ông Lê Trung Hậu – Phó Giám đốc Quỹ 

Đầu tư phát triển Bình Định) phối hợp với Sở Tài chính (cơ quan thường trực Ban 

Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh) thực hiện việc lựa chọn đơn vị thẩm định 

giá để xác định giá khởi điểm chào bán cổ phần. 

b) Xác định giá khởi điểm chào bán cổ phần 

Trên cơ sở kết quả thẩm định giá và đề nghị của Người đại diện phần vốn nhà 

nước, Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh giá khởi điểm theo quy định tại Điểm 

c khoản 18 Điều 2 Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30/11/2020 của Chính phủ 

đảm bảo không thấp hơn các mức giá: 



3 

   

- Giá xác định của tổ chức có chức năng thẩm định giá. Thời điểm xác định giá 

trị doanh nghiệp của BMC để xác định giá trị cổ phần có vốn nhà nước lấy mốc thời 

gian là 31/12/2023; 

- Giá tham chiếu bình quân 30 ngày liên tiếp trước ngày phê duyệt phương án 

chuyển nhượng vốn của BMC; 

- Giá tham chiếu cổ phần BMC trước ngày phê duyệt phương án chuyển 

nhượng vốn 01 ngày. 

6. Đơn vị tư vấn thoái vốn 

Người đại diện phần vốn nhà nước phối hợp với Sở Tài chính đề xuất thuê tổ 

chức tư vấn thoái vốn để thực hiện theo quy định. 

7. Đối tượng mua 

 Các nhà đầu tư có nhu cầu đầu tư vào cổ phiếu BMC tham gia mua cổ phiếu 

thông qua Sàn Giao dịch Chứng khoán. 

8. Tiến độ thực hiện  

Thực hiện và hoàn thành trong năm 2024. Về tiến độ cụ thể, thực hiện theo 

Công văn số 8096/UBND-TH ngày 31/10/2023 của UBND tỉnh về việc chủ trương 

điều chỉnh Kế hoạch triển khai công tác thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần 

Khoáng sản Bình Định. 

9. Chi phí thoái vốn 

Thực hiện theo quy định tại Điểm đ khoản 19 Điều 2 Nghị định số 140/2020/NĐ-

CP ngày 30/11/2020 của Chính phủ và các quy định tại Nghị định số 148/2021/NĐ-CP 

ngày 31/12/2021 của Chính phủ về quản lý, sử dụng nguồn thu từ chuyển đổi sở hữu 

doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập, nguồn thu từ chuyển nhượng vốn nhà nước và 

chênh lệch vốn chủ sở hữu lớn hơn vốn điều lệ tại doanh nghiệp. 

10. Công bố thông tin  

Thực hiện theo quy định tại tiết a điểm 1 khoản 16 Điều 1 Nghị định số 

32/2018/NĐ-CP ngày 08/03/2018 của Chính phủ và điểm a khoản 19 Điều 2 Nghị 

định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30/11/2020 của Chính phủ. 

11. Xử lý tiền thu về thoái vốn 

Sau khi thoái vốn nhà nước tại BMC, toàn bộ số tiền thu được sau khi trừ đi chi 

phí thoái vốn được xử lý theo quy định hiện hành. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy quyền thực hiện phương án thoái vốn nhà nước: 

- Đơn vị ủy quyền: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định; 

- Đơn vị nhận ủy quyền: Quỹ Đầu tư phát triển Bình Định, số 181 đường Lê 

Hồng Phong, phường Lê Hồng Phong, TP Quy Nhơn, tỉnh Bình Định; 

- Người triển khai thoái vốn nhà nước: Ông Lê Trung Hậu - Phó Giám đốc Quỹ 

Đầu tư phát triển Bình Định - Người đại diện quản lý phần vốn nhà nước tại Công ty 

cổ phần Khoáng sản Bình Định; số CCCD: 052066028613 do Công an tỉnh Bình 

Định cấp ngày 09/01/2022. 



4 

   

- Nội dung ủy quyền: 

+ Phối hợp với Sở Tài chính triển khai các thủ tục cần thiết theo quy định để 

thực hiện thoái vốn theo phương án nêu trên, đảm bảo theo đúng các quy định hiện 

hành; 

+ Lựa chọn ký hợp đồng thuê tổ chức có chức năng thẩm định giá để xác định, 

đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật về giá và thẩm định giá; 

+ Lựa chọn ký hợp đồng thuê tổ chức tư vấn có hoạt động cung cấp dịch vụ 

liên quan đến thoái vốn để tổ chức thực hiện thoái vốn của nhà nước tại BMC; 

+ Người đại diện phần vốn nhà nước được sử dụng con dấu của Quỹ Đầu tư 

phát triển Bình Định để thực hiện giao dịch, ký kết các văn bản, hợp đồng, biên bản, 

công bố thông tin,... với các cơ quan, đơn vị liên quan trong thời gian thực hiện nhiệm 

vụ thoái vốn nhà nước tại BMC theo phương án đã được phê duyệt; 

+ Thực hiện các vấn đề liên quan cho đến khi thoái xong phần vốn Nhà nước 

theo phương án được phê duyệt;     

+ Thời gian ủy quyền thực hiện các nhiệm vụ trên kể từ ngày Quyết định phê 

duyệt phương án thoái vốn có hiệu lực đến khi hoàn thành nhiệm vụ thoái vốn nhà 

nước. 

2. Sở Tài chính (Thường trực Ban đổi mới và phát triển doanh nghiệp tỉnh) 

Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung được ủy quyền nêu 

trên; trường hợp có phát sinh vướng mắc, chủ động báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo xử lý 

kịp thời. 

3. Trường hợp giá khởi điểm chào bán cổ phần phần vốn nhà nước (giá trị sổ 

sách qua thẩm định giá) cao hơn giá cổ phiếu đang giao dịch trên sàn HOSE, giao 

Người đại diện phần vốn nhà nước phối hợp với Sở Tài chính tham mưu đề xuất 

UBND tỉnh có văn bản báo cáo xin ý kiến Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư để 

có hướng dẫn xử lý. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở 

Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh, Tổng Giám đốc Công ty 

cổ phần Dược – Trang thiết bị y tế Bình Định, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và tổ 

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

  
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- PCTTT Nguyễn Tuấn Thanh; 

- PVP TH; 

- Lưu: VT, K3. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Nguyễn Tuấn Thanh 

                   


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T19:12:36+0700
	Tỉnh Bình Định
	Tiêu Tấn Hùng<hungtt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T07:25:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-01-16T09:18:01+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T14:52:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T14:52:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T14:52:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T14:53:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




